(István ifjabb királynak 1257-ki megerősítő okmányából, mely a 
budai kir. kamarai levéltárban őriztetik.) 

165. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Bothk comes Len-
geld nevü birtokát fiai közt felosztotta. 1231. 

Nos Comes Symon de Rozgon Judex Curie domini Si-
gismundi Dei gracia Romanornm Regis Semper Augusti, ac 
Hungarie etc. Regis damus pro memória, quod Pelbardus de 
Erdewthelek pro nobili domina Anna vocata cum procurato-
rijs litteris Capituli Ecclesie Agriensis stb. in octauis festi 
Beati Jacobi Apostoli iu figura nostri Judicij comparendo 
contra Nicolaum et Stephanum filios Petri filij Kyliani de 
Lengeld, ac alterum Stephanum filium Pauli de eadem; et 
Paulum filium Petri Wayuode de Vereb proposuit eo modo : 
quod ipsa domina Anna consors sua esset filia prefati Nico-
lai de Gwtha ex nobili domiua Elizabeth vocata filia nobilis 
domine Baga vocate, filie Johannis filij Martini de dicta Len-
gekl propagata, prefataque domina Elizabeth vnacum nobili-
bus dominabus Katha filia Stephani filij Martini de Lengeld 
in vniuersis juribus possessionariis condam domini Stephani 
Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris Agriensis Eccle-
siarum, nec non religiosi viri fratris Emerici de Ordine Here-
mitarum Sancti Pauli per condam dominum Lodouicum Regem 

in veros heredes et legitimos successores corundem domini 
Stephani Cnstodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris, nec non 
fratris Emerici prefecta extitisset, et ex eo ipsa domina 
Anna de possessionibus Lengeld predicta ac Bachon 
et Fanchal vocatis porcionem cam possessione habere 
deberet, quam rehabere yellet ab vtrisque Stephano, Nico-
lao et Paulo prenotatís jure exposcente stb. (Erre az ellenbe-
széd) quod hoc bene verum foret; vt prefata domina Eliza-
beth íilia dicte domine Baga, vnacam pretitnlatis nobilibus 
dominabus Katha, Kochyna et Elena, tiliabus scilicet prefato-
rum Stephani, Thome et Johannis filiorum Martini in pretitu-
latis vniuersis possessionibus ac juribns possessionarijs, vide-
licet Lengeld, Fanehal et Bathon prefatorum Stephani Custo-
dis, Georgij Cantoris et fratris Emerisi heremite, fratrum 
vtputa earundem dominarum in veros heredes et legitimos 
successores per ipsum condam dominum Lodouicum Regem 
prefecta extitisset; sed eadcm domina Elizabeth mater anno-
tati Nicolai de Gwtha non extitisset; nam cadem domina 

Elizabeth condam Andree de anthreuew tradita fuisset 
in consortem, vbi eadem domina sine prolibus ex hoc secnlo 
migrata extitisset; et ex eo eidem domine Anne nulla porcio 
de dictis possessionibus deberetur stb. (Bizonyítékúl az alpe-
resek hat okmányt hoznak fel) vnam predicti condam Bothk 
sub sigillo Capituli Agriensis anno Domini millesimo ducente-
simo tricesimo prima priuilegialiter confectam stb.; in qua-
rum prima prefati condam Bothk ipsum Bothk inter alias suas 
testamentarias disposiciones possessionem Lengeld modo di-
uisionario tribus filijs suis, videlicet Thome, Mersa et Zepoth 
dedisse stb. reperiebatur stb. Dátum in Vissegrad quadrage-
simo die octauarum Beati Jacobi Apostoli Domini M°CCCC' 
tercio decimo. 

(Eredetie börhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

166. 

Raguza város és Illés comes néhai Gruhessa comesnek fia közti 
barátságos egyezkedés. 1231. 

Anno Incarnationis Domini miliesimo ducentesimo 
tricessimo primo, mensis Novembris quinto decimo die, in 
Civitate Ragusii, in Ordinata Curia cum sonitu campane. 
Coram presentia domini Jobannis Danduli Militis, Ragusii 
Comitis, et coram vobis subseriptis testibus. Ego quidem 
Comes Helias, filius Grubesse quondam Comitis ; conveni et 
concordavi me spontanea mea bona voluntate pum Commune 
Ragusii de omnibus causis meis, et proprium meorum liominum 
quas tulerunt in Corcira, ut amodo in antea Commune Ragusii 
tam ame quam a meis heredibus et a propriis meis hominibus 
permaneat quietum et sine querimonia in eternnm. Et nos 
Communis Ragusii propter tuam bonitatem et araicitiam tibi, 
domine Comes Helia, et tuis heredibus et tuis propriis homi-
nibus volumus, ut porté nostre civitatis sint aperte. De hoc 
autem sunt due carte similes, hec et al ia; hec autem 
carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Comes 
Dragannus de Almisio, et Borco Judex de Clissa, et Jobannes 
Gundule, et Gervasius Marini, et Aadreas Dabrane, et Bubauna 
Petri Jurati Judices, et Petrus Ballislave, et Damianus Bocin de, 
et Thoma Pezane Consiliarii, et Petrus Zicla. Et ego 
presbiter Pascalis, et Communis Nótárius Juratus, scriptor 
sum et testis. 

(Eredetie bőrhártyán a bécsi császári titkos levéltárban.) 

167. 

II. Endre királynak törvénykezési immunitása az esztergami 
egyház népei számára. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis Christi fide-
libus presentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. 
Vniuersorum Sancte Matris Ecclesie filiorum noticie insinua-
cione presencium uolumus fieri manifestum, quod nos conside-
rato grauamine et oppressione populorum Ecclesie Strigo-
niensis, qui a diuersis iudicibus eis inferebanfur, mira moti 
benignitate Regia, ad peticionem Yenerabilis R. Archiepiscopi 
Strigoniensis ab omnium Judicum iurisdiccione eosdem popu-
los eximentes, concessimus eisdem et instituimus ; ut nullius 
Judicis, uidelicet nec Palatini, nec alicuius alterius judicio 
astare teneantur, preter nostrum solummodo proprium Judi-
cium ; et nullus ipsos ante aliquem alium judicem presumat 
conuenire, nisi coram Nostre Maiestatis Presencia. Vt autem 
bee a nobis faeta exempcio nec nostris unquam, nec nostro-
rum successorum temporibus ualeat reuocari uel retractari, 
sed salua semper et inconcussa remaneat, in argumentum 
fidei maióris presentem concessimus paginam dupplicis sigilli 
nostri munimine roboratam. Dátum anno Gracie millesimo 
COXXXII 0 . Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Knauz Nándor, Magyar Sión II. köt. 291. 1.) 

168. 

II. Endre király a zólyomi udvarnokok azon kötelezettségét elis-
meri, hogy az esztergami káptalannak tizedet fizessenek. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis Christi fide-
libus presentem paginam inspecturis salutem in Jrsu Christo 
Ad uniuersorum noticiam tenore preseneium uolumns perue-
nire, quod cum quasdam villás castrensium in officium vduor-
nicorum nostrorum de nouo transtulissemus, et quasdam alias 
ad predium nostrum de Zoulum assignassemus; fideles ac di-
lecti nostri, Thomas Prepositus ceterique fratres Ecclesie 
Strigoniensis ad nostram accedentes presenciam nobis sua 
querimonia monstrarunt, quod omnes populi viliaram predi-
ctarum iustas et integras decimas ab antiquo soluere teneban-
tur, que decime pro panibus eorum sunt deputate. (Sed) quia 
singuli populorum predictorum occasione ceterorum uduorni-
eorum nostrorum singulas duas capecias soluere tenebantur, 
et per hoc ipsis magnum dampnuin et incommodum generare-
tur ; nobis humiliter supplicarunt, ut dictos populos ad solu-
cionem decimarum integrarum, sicut consueuerant, compel-
(lere dignaremur). Et quia officium debitum exigit, quod 
nulli in sua iusticia deesse debeamus, potissime vero quia 

Ecclesiam Strigoniensem specialioris dileccionis — 
cauere in futurum statuimus firmiter; perpetua slabilitate 
perhenniter obseruandum ; quod tam illi populi; quod (ad) 
ipsos rece(pimus ud)uornicos (nostros), tam alij, quos ad pre-
dium nostrum de Zoulum assignauimus, iustas ct integras 
decimas omni contradiccione , sicut consueuerant, 
persoluere teneantur. Nomina autem uillarum, quas in uduor-
nicos transtulimus, sunt bee : Hutbi y u l e y ; La-
pos, Guesta, Ysgar, Cbalad, Welebez. Guymes, Nemcliez, 
Hydradotkesci. Kaluz; nomina uero uillarum, quas ad no-
strum predium de Zoulum rccepimus, sunt bee : Palasth, Ba-
dun, Nek, Bolug, Hurov, Zefryd, Warad, Kemencba. Vt ergo 
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predicte restitucionis series a nobis iuste et legitime facte 
nostris nostrorumque successorum temporibns salua semper 
et inconcussa permaneat, in argumentum araplioris fidei pre-
sentem concessimus pagiuam dupplicis sigilli nostri muni-
mine in perpetuum roboratam. Dátum anno Dominice Incar-
nacionis millesimo CC°XXX° seeundo, Regni autem nostri 
anno XX0 nono. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión II. köt. 372. lap. ; — Az 
Esztergami Fökáptalan Okmánytára, Test 1871. 17. 1.) 

169. 

II. Endre király Szebeleb helységet visszaadja az esztergami 
káptalannak. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis Christi fide-
libus presentem paginam inspecturis salutem in Domino Jesu 
Christo. Quoniam seriptum est, quod 11011 remittitur peccatnm, 
donec restituatur ablatum : idcirco ad uniuersorum noticiam 
uolumus peruenire; quod nos Deum pre oculis habentes, et 
magis saluti anime nostre prouidere cupientes, quam lucro 
temporali : villám quandam nomine Scebehleb, ubi Saxoncs 
residebant, quam Ecclesia Strigoniensis ab antiquo pacifice 
possederat et quiete, et nos ipsam minus iuste in nostrum 
usiim conuerteramus, omni contradiccione et contencione 
cessantibus, ex nostra gracia et beneplacito Ecclesie restitui-
mus memorate, bona fide promittentes; quod nunquam, quam-
diu uiuemus, Ecclesia Strigoniensis super predicta uilla ali • 
quam pacietur iniuriam uel molestiam; sed pace perpetua et 
tranquillitate gaudebit super hoc in futurum. Vt ergo huius 
restitucionis series a nobis legitime facte, nostris nostrorum-
que successorum temporibus salua semper et inconcussa per-

maneat, in argumentum fidei plenioris presentem concessimus 
paginara dupplicis sigilli nostri munimine in perpetuum robo-
ratam. Dátum anno Uerbi Incarnatí millesimo ducentesimo 
tricesimo secund o, Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión II. köt. 372. lap. ; — Az 
Esztergami Főkáptalan Okmánytára 18. 1.) 

170. 

IX. Gergely pápa megerősíti a zágrábi püspök és a pannon-
halmiapát közti, a Dráva-melléki tizedeket tárgyazó egyességet. 

1232. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo et dilectis filiis, Capitulo Zagrabiensi, 
salutem et Apostolicam benedietionem. Justis petentium 
desideriis dignum est nosfacilcm prebere eonsensum, et vota, 
que a rationis tramite non discordant, eft'ectu prosequente 
complere. Sane tempore felicis recordatiouis I(nocentii) Pape 
predecessoris nostri, dilectus filius . . . Abbas Sancti Martini 
de Pannónia pro se ac Conventu suo petiit a te, fráter 
Episcope, ac Canonicis Zagrabiensis Ecclesie, quorum pro-
curator ad hoc in iudicio comparebat, decimas omnium frugum 
et aliarun rerum partis Comitatus Simigiensis, que est ultra 
fluvium Dravam, nec non et eapellarum Sancti Barnabe, 
Sancte Crucis, et Sancte Trinitatis, existencium in Vesprimi-
ensi Dioeesi, citra Dravam, cum fructibus perceptis ex ipsis, 
et omne ius suum in iudieium circa premissa, deducens 
privilégium Sancti Stephani Regis, et. confirmaciones pie 
memorie Alexandri, Vrbani et Clementis Romanorum Ponti-
ficum ad intentionem suam fundandam super principali 
produxit. Ad que procurator vester utcumque respondit, et 
tam receptio testium, quam cause cognitio fűit certis iudicibus 
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de partium voluntate commissa. Verum post longi temporis 
tractum, post diversa rescripta a predecessoribus nostris et 
nobis obtenta, ad Apostoliee Sedis exameu negotium est 
reductum. Cai finera sententia dare non potuit eo, quod litis 
eontestationem legitimam aeta iudieii non babebant. Quia 
vero litis protractio nonnunquam dispendia gravia post se 
trabit, sumptibus atque laboribus litigantes atterere consveta, 
inter te ac prefatum Abbatem, concordi tractatu prebabito, 
huiusmodi compositio intervenit, videlicet: quod dictus Abbas 
pro se ac Monasterio suo deciinas et oinnia alia, quecuraque 
comprebendere poterat eius petitio, ultra fluvium Dravam, 
infra Zngrabiensem Diocesim, versus Sclauoniam, tibi et 
Ecclesie Zagrabiensi ex toto pacifice ac quiete dimisit, promit-
tens pro se et monasterio suo; quod super premissis te ac 
successores tuos vei tuum Ecclesiam iudicio vei extra iudicium 
nullo unquam tempore molestabit. Tu vero pro te ac Ecclesia 
tua dccimas quatuor capellarum scilicet: Sancte Marié, Sancte 
Trinitatis, Sancti Barnabe, et Sancte Crucis versus Vngariam, 
et quicquid iuris in eisdem capellis babebas, Abbati et 
Monasterio memoratis dimisisti pacifice et quiete. Ceteruin pro 
quibusdam fructibus et expeusis quingentas marcas argenti 
ad pondus Vngarie, bonorum et electorum frisatricorum ven-
dentium et ementium, tam pro possessionibus, quam rebus 
aliis commercio competentium prout vendi cousvevit et emi 
apud castrum, quod Alba communi vocabulo nuncupatur, te 
soluturum Abbati aut eius certo nuntio promisisti; ita, quod 
medietatem summe predicte usque ad festum proximum 
Purificationis Beate Marié, ac aliam medietatem usque ad 
kalendas Augusti proximo tunc futuri absque diminutione 
aliqua persolves. Denique compositionem buiusmodi proprio 
iuramento firmatam tu et idem Abbas postulastis bumiliter 
Apostoliee Sedis munimine roborari. Cum igitur finem litibus 
desideremus imponi et litigantium concordiam amplectamur, 
compositionem predictam gratam ac ratam babentes, eam 
auctoritate Apostolica confirmamus et presentis seripti 
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino bominum liceat 
banc paginam nostre coufirmationis infringere, vei ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem boc attemptarepresumpserit, 
indignacionem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli 

Apostolorum eius se noverit incursurum. Dátum Reate XI. 
kalendis Augusti. Pontificatus nostri anno sexto. 

(Tkalcsis, Monum. liistor. Episc. Zagrab. I. köt. 73. lap. Y. ö. Fejér 
Cod. Dipl. III. köt, 2. r. 290. 1.) 

171. 

Frangepán Iván, Guido és Henrik veglai grófok ezen szigetnek 
kormányzását szabályozzák. 1232. 

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. 
Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo seeundo, 
mense Decembri, indictione sexta, Rivoalti. Natis nascen-
tibusque sive naseendis inter nos discordiis litigiisque atque 
controversiis oviare, et ad ea semper sollicite ac diligenter 
intendere, que sunt concordie, unitatis et pacis, et credentes 
quam plurimum complacere, qui pars nostra fecit utraque 
unum duos parietes venientes ex diverso coniunges in se ipso 
lapide angulari. Nos Johannes, Guido et Henricus Comites 
Vegleuses consanguinitatis vinculo connexi, citati per dominum 
Ducem Veneciarum et eius Consilium, ut coram eis veniremus, 
et nobis coram eis personaliter existentibus ac iurantibus 
eorum stare mandatis usque Pasce Resurrectionem proxiine, de 
eorundem mandato ac nostra communi voluntate et pari 
consensu in vos viros nobiles et diseretos Bartholomeum 
da Canal, Romeum Quirinum, Marcum Genum, Albertinum 
Mauricenum vei maiorem partém vestrum conveniremus ad 
pacem inter nos componendam super dictis discordiis, litigiis 
atque controversiis ex nostro Comitatu et rebus aliis. Quod 
quidem licet nobis esset honorificum, tamen ob gráciám 
dilectionis etamoris, quam erga nos plene geritis maior pars 
vestrum, quorum nomina sunt seripta inferius tali modo et 
ordine in Veneciis. Inprimis quod régimén tocius nostri 

Comitatus predicti regatur taliter per nos, quod uuus nostrum 
regat Civitatem a kalendis mensis Jauuarii proxime usque 
ad festum Sanctorum Apostolo rum Petri et Pauli primo 
venturum; et alius castella, videlicet Castrum Muscum, 
Dobregna, Verbenicum et Bcsca; et tercius insulam Parviki. 
Et qui rextrit insulam Parviki, regat Civitatem. Et boc 
teneamur observare usque ad sex annos, et tanto amplius 
quantum communiter concordes erimus, servato medii anni 
mutacionis de loco ad locum ordine suprascripto. Si vero ali-
quis nostrum abscens fuerit vei egritudine aut aliquo negocio 
prepeditus. quod in statuto termino régimén civitatis vei 
castellorum aut insule Parviki, ut dictum est, regere non 
possit, liceat ei vei eis vicém suam commitere uxori, sorori, 
filio vei filiis, filie vei filiabus, fratri, nepoti, genero sive 
consanguineo germano suis. Quilibet autem régimén, qui erit 
in dictis regiminibus, tenetur et facere debet iusticias et ra-
ciones de bominibus ipsius terre secundum consuetudinem 
eiusdem servato modo et ordine concessionis, exceptis de 
bominibus nostre familie et hiis, qui nostro aluntur pane et 
vino, qui omnes debeant iudicari per tres ad hoc ordinatos 
per nos, quorum etiam unum quilibet nostrum per se eligere 
debeat, et sentencia super premissis per eos ferri debeat 
secundum consuetudinem eiusdem terre eo Comite, qui tunc 
erit ibidem in regimine presens, sub cuius regimine ipsum 
maleficium fuerit perpetratum. Electiones quoque omnes sive 
electuras, quas fecerimus in dicto Comitatu, fideliter et sine 
fraude faciemus, non amicum ad hoc adiuvando, vei inimicum 
ob hoc offendeudo, sed aspicientes tantum comodum atque 
bonum et profectum ipsius Comitatus. Omnes autem reditus sive 
proventus,quos ex ipso Comitatu habemus et habebimus, perci-
pimus et percipiemus, legaliter et fideliter sine fraude inter nos 
comuniter dividemus et parciemur. Si vero aliquis nostrum 
intromissum habét vei retinet de bonis et habere atque 
proprietatibus terrarum et casarum aliorum nostrorum duorum 
vei unius, reddere et assignare eis vei ei integraliter sine 
fraude usque ad médium annum debeat, et de cetero nemo 
nostrum uec homines nostri sive successores tam masculi 
quam femine in perpetum intromittant et retineant fraudulen-
ter de bonis et habere sive possessionibus aliorum nostrorum